MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E ENSINO PROFISSIONALIZANTE
Gabinete - Secretaria

Pró-Reitoria de Graduação - Praça Santos Andrade, 50 - Centro - Curitiba – PR -Cx. Postal 19061 – CEP: 80020-300
Tel.: (41) 3310-2767 – FAX: (41) 3310-2759 - E-mail: prograd@ufpr.br

PORTARIA Nº 096/2007 – PROGRAD/UFPR, de 19 de dezembro de 2007.
Aprova Ajuste Curricular no Curso de Matemática, do Setor de Ciências Exatas, aplicável às Resoluções
92/92+109/94+60/95+38/01-CEPE.

.
A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E ENSINO PROFISSIONALIZANTE, no uso de suas

atribuições e considerando o disposto nas Resoluções 90/06 e 95/06, aprovadas em 27 de outubro de
2006 pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal do Paraná,

RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR no rol de optativas do Curso de Matemática as disciplinas abaixo:

Código Disciplina Carga horária semanal
AT AP EST TOT CRÉD

CD018 Perspectiva 02 02 00 04 03
CD030 Geometria Dinâmica 00 04 00 04 02

CF063 Física Experimental I 00 02 00 02 01
CF064 Física Experimental II 00 02 00 02 01
CF087 Teoria de Grupos I 04 00 00 04 04
CF353 Mecânica Clássica I 04 00 00 04 04
CF354 Mecânica Clássica II 04 00 00 04 04
CF356 Estrutura da Matéria 04 00 00 04 04
CF366 Métodos de Física Teórica I 04 00 00 04 04
CF367 Métodos de Física Teórica II 04 00 00 04 04
CF368 Eletromagnetismo I 04 00 00 04 04
CF371 Mecânica Estatística 04 00 00 04 04
CF372 Mecânica Quântica I 04 00 00 04 04
CF373 Mecânica Quântica II 04 00 00 04 04

CM053 Álgebra Linear II 04 00 00 04 04
CM075 Introdução à Análise Funcional 04 00 00 04 04
CM076 Introdução à Teoria da Integração 04 00 00 04 04
CM079 Modelos Matemáticos em Finanças 04 00 00 04 04
CM081 Introdução ao Cálculo Variacional 04 00 00 04 04
CM082 Introdução à Inteligência Artificial 04 00 00 04 04
CM087 Tópicos de Análise Numérica I 04 00 00 04 04
CM088 Tópicos de Análise Numérica II 04 00 00 04 04
CM089 Tópicos de Pesquisa Operacional I 04 00 00 04 04
CM090 Tópicos de Pesquisa Operacional II 04 00 00 04 04
CM091 Tópicos de Otimização I 04 00 00 04 04
CM092 Tópicos de Otimização II 04 00 00 04 04
CM093 Tópicos de Física-Matemática I 04 00 00 04 04
CM094 Tópicos de Física-Matemática II 04 00 00 04 04
CM096 Análise Numérica I 04 00 00 04 04
CM097 Análise Numérica II 04 00 00 04 04
CM098 Análise Numérica III 04 00 00 04 04
CM103 Laboratório de Matemática Aplicada 04 00 00 04 04
CM104 Métodos de Matemática Aplicada I 04 00 00 04 04
CM105 Métodos de Matemática Aplicada II 04 00 00 04 04
CM106 Otimização I 04 00 00 04 04

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E ENSINO PROFISSIONALIZANTE
Gabinete - Secretaria

Pró-Reitoria de Graduação - Praça Santos Andrade, 50 - Centro - Curitiba – PR -Cx. Postal 19061 – CEP: 80020-300
Tel.: (41) 3310-2767 – FAX: (41) 3310-2759 - E-mail: prograd@ufpr.br

CM107 Otimização II 04 00 00 04 04
CM109 Algoritmos de Pontos Interiores 04 00 00 04 04
CM110 Análise Convexa na Reta 04 00 00 04 04
CM114 Métodos Computacionais de Otimização 04 00 00 04 04
CM115 Modelos Matemáticos para Biologia 04 00 00 04 04
CM116 Tópicos de Matemática Aplicada I 04 00 00 04 04
CM117 Tópicos de Matemática Aplicada II 04 00 00 04 04
CM129 Epistemologia da Matemática 04 00 00 04 04
CM130 Pesquisa em Educação Matemática 02 02 00 04 04
CM138 Tópicos de Geometria/Topologia II 04 00 00 04 04
CM140 Tópicos de Matemática I 04 00 00 04 04
CM141 Tópicos de Matemática II 04 00 00 04 04
CM142 Tópicos de História da Matemática I 04 00 00 04 04
CM143 Tópicos de História da Matemática II 04 00 00 04 04
CM144 Tópicos de Análise II 04 00 00 04 04
CM145 Tópicos de Álgebra II 04 00 00 04 04
CM146 Tópicos de Lógica/Fundamentos II 04 00 00 04 04

EP041 Educação Popular 02 00 00 02 02
EP042 Educação e Trabalho 02 00 00 02 02
EP057 Planejamento Educacional e Currículo em

Educação Especial
03 00 00 03 03

EP058 Educação Especial na Área Não-Escolar 02 00 00 02 02
EP060 Reestruturação Produtiva e Educação

Profissional
04 00 00 04 04

EP075 Disciplina e Indisciplina no Cotidiano Escolar:
um enfoque foucaltiano

02 02 00 04 03

EP078 Infância e Educação Infantil 04 00 00 04 04
EP079 Organização e Gestão em Educação Especial 04 00 00 04 04
EP080 Organização e Gestão do Ensino Médio e

Profissional
02 00 00 02 02

EP081 Organização e Gestão da Educação de
Jovens e Adultos

04 00 00 04 04

EP082 Educação Comparada 04 00 00 04 04
EP083 Introdução ao Estudo do Currículo 04 00 00 04 04
EP084 Educação do Campo 02 00 00 02 02
EP085 Financiamento da Educação 02 00 00 02 02
EP086 Educação, Ciência e Tecnologia 02 00 00 02 02
EP087 Gestão Escolar 02 00 00 02 02
EP089 Avaliação da Escola e Avaliação na Escola 02 00 00 02 02
EP090 Direitos da Criança e do Adolescente 02 00 00 02 02
EP091 Socialização de Pesquisas 02 00 00 02 02
EP092 Educação e Movimentos Sociais 02 00 00 02 02
EP093 Currículo na Educação de Jovens e Adultos 02 00 00 02 02
EP094 Alfabetização de Jovens e Adultos 02 00 00 02 02
EP095 Organização da Educação Superior 02 00 00 02 02

 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor no ano letivo de 2008.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Profª. Rosana de Albuquerque Sá Brito
Pró-Reitora